

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年8月19日

上場会社名 **西日本鉄道株式会社**

(コード番号:9031 東証第1部・大証第1部・福証)

(URL <http://www.nishitetsu.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 長 尾 亜 夫

問合せ先責任者 広報室広報課長 清 水 信 彦

TEL:(092)734-1217

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (連結 (除外) 1社)

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	73,616	0.3	3,629	8.6	3,179	13.9	1,309	2.5
16年3月期第1四半期	73,854		3,341		2,790		1,277	
(参考)16年3月期	313,894		15,067		12,463		6,656	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	3.31	
16年3月期第1四半期	3.22	2.92
(参考)16年3月期	16.62	15.77

(注) 1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

2.前期より四半期業績(連結)を開示しているため、16年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績(連結)は、次のとおりです。

運輸業では、バス事業における福岡都市高速道路の活用による路線網の拡充、福岡都市圏全線フリー通学定期券「エコルカード」の販売促進等増収に努めました。

流通業では、(株)西鉄ストアで昨年新設した店舗が寄与したこともあり、売上高が増加しました。

不動産業では、不動産分譲業において、マンション29戸、戸建住宅、土地あわせて51区画を販売しました。

レジャー・サービス業では、利用運送事業(航空貨物事業)において、輸出取扱重量が増加傾向であるほか、昨年は新型肺炎(SARS)等の影響を受けた旅行業についても、順調に回復しています。

その他の事業では、自動車製造業(バス車体製造)において受注が減少しました。

以上の結果、当第1四半期の売上高は736億1千6百万円、営業利益は36億2千9百万円、経常利益は31億7千9百万円、四半期純利益は13億9百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	428,050	95,744	22.4	241.66
16年3月期第1四半期	418,596	87,055	20.8	219.68
(参考)16年3月期	430,597	94,996	22.1	239.59

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末においては、総資産は受取手形及び売掛金の減少等により、前期末に比べ25億4千7百万円減少し、4,280億5千万円となりました。また、有利子負債につきましては、借入金返済により、前期末に比べ20億2千3百万円減少し、1,731億3百万円となりました。

株主資本は、その他有価証券評価差額金や四半期純利益の増加等により、前期末に比べ7億4千8百万円増加し、957億4千4百万円となりました。

3.平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	150,600	5,300	1,800
通期	310,900	12,000	5,400

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 13円63銭

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、平成16年5月24日に公表した内容に変更はありません。

上記の業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものです。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[参考]個別情報

平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	31,471	2.1	2,716	33.0	3,403	41.8	2,317	32.6
16年3月期第1四半期	30,830		2,043		2,400		1,747	
(参考)16年3月期	133,171		8,643		7,378		4,598	

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	342,923	78,508
16年3月期第1四半期	329,865	70,106
(参考)16年3月期	345,304	76,840

平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	61,500	4,000	2,500	2.50		
通期	129,100	7,300	4,100	2.50	2.50	5.00

[業績予想に関する定性的情報等]

個別業績予想につきましては、平成16年5月24日に公表した内容に変更はありません。

上記の業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものです。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

要約連結貸借対照表

科 目	当第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		前 期 末 (平成16年3月31日現在)		増 減 金 額	[参考]前第1四半期末 (平成15年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円	%
流 動 資 産	109,537	25.6	112,110	26.0	2,572	113,741	27.2
現金及び預金	35,433		32,935		2,498	38,480	
受取手形及び売掛金	27,381		34,572		7,191	26,347	
たな卸資産	37,608		35,669		1,938	41,226	
その他の流動資産	9,114		8,932		181	7,686	
固 定 資 産	318,512	74.4	318,487	74.0	24	304,855	72.8
有形固定資産	268,575		268,437		137	260,725	
無形固定資産	3,744		3,817		72	3,934	
投資その他の資産	46,192		46,232		40	40,194	
資 産 合 計	428,050	100.0	430,597	100.0	2,547	418,596	100.0
(負 債 の 部)							
流 動 負 債	135,464	31.7	137,617	32.0	2,152	142,196	34.0
支払手形及び買掛金	29,740		36,677		6,937	29,193	
短期借入金・一年以内償還社債	52,892		53,419		526	65,428	
その他の流動負債	52,831		47,519		5,312	47,575	
固 定 負 債	195,334	45.6	196,464	45.6	1,130	187,935	44.9
長期借入金・社債	120,210		121,707		1,496	117,343	
預り保証金	52,044		52,002		41	50,861	
その他の固定負債	23,079		22,755		324	19,731	
負 債 合 計	330,799	77.3	334,082	77.6	3,282	330,132	78.9
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	1,505	0.3	1,519	0.3	13	1,408	0.3
(資 本 の 部)							
資 本 合 計	95,744	22.4	94,996	22.1	748	87,055	20.8
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	428,050	100.0	430,597	100.0	2,547	418,596	100.0

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

要約連結損益計算書

科 目	当 第 1 四 半 期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日)		前 第 1 四 半 期 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月30日)		増 減		[参考]前期 (自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	率	金 額	百分比
営 業 収 益	百万円 73,616	% 100.0	百万円 73,854	% 100.0	百万円 237	% 0.3	百万円 313,894	% 100.0
営 業 費	69,987	95.1	70,512	95.5	524	0.7	298,826	95.2
運 輸 業 等 営 業 費 及 び 売 上 原 価	64,317		64,866		548		275,275	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,669		5,645		23		23,551	
営 業 利 益	3,629	4.9	3,341	4.5	287	8.6	15,067	4.8
営 業 外 収 益	437	0.6	384	0.5	53	13.9	1,333	0.4
営 業 外 費 用	887	1.2	936	1.2	48	5.2	3,938	1.2
経 常 利 益	3,179	4.3	2,790	3.8	389	13.9	12,463	4.0
特 別 利 益	561	0.8	56	0.1	505	-	2,672	0.9
特 別 損 失	888	1.2	24	0.1	863	-	2,652	0.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,852	3.9	2,822	3.8	30	1.1	12,483	4.0
法人税、住民税及び事業税	2,867	3.9	2,625	3.6	242	9.2	7,556	2.4
法人税等調整額	1,349	1.8	1,142	1.6	207	-	1,960	0.6
少数株主利益	25	0.0	62	0.1	37	59.9	230	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,309	1.8	1,277	1.7	32	2.5	6,656	2.1

(注) 1.記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。
2.百分比は、営業収益を100とする比率です。

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

（単位 百万円）

	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・サービス業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
営業収益	25,648	18,469	8,899	21,309	8,088	82,416	(8,799)	73,616
営業費	24,052	18,093	7,222	21,181	8,270	78,819	(8,832)	69,987
営業利益	1,596	375	1,677	128	182	3,596	32	3,629

前第1四半期（自平成15年4月1日 至 平成15年6月30日）

（単位 百万円）

	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・サービス業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
営業収益	26,138	18,054	8,946	19,770	8,560	81,470	(7,616)	73,854
営業費	24,705	17,653	7,520	19,820	8,552	78,252	(7,740)	70,512
営業利益	1,433	400	1,425	49	7	3,218	123	3,341

(注) 1.記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

2.事業区分の方法

日本標準産業分類をベースに、経営の多角化の実態が具体的かつ適切に開示できるよう、事業を区分しています。

3.各事業区分の主要な事業内容

運輸業 鉄道事業、バス事業等を行っています。

流通業 ストア業、石油製品販売業、フォークリフト販売業等を行っています。

不動産業 不動産賃貸業、不動産分譲業、不動産管理業を行っています。

レジャー・サービス業 利用運送事業、ホテル業、広告代理店業等を行っています。

その他の事業 整備・解体・修理業、自動車製造業、電気工事業等を行っています。

4.当第1四半期及び前第1四半期における営業費は、全額各セグメントに配賦しており、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費はありません。